
Hotărârea nr. 3  din  05.02.2025  1 
 

              

 

 

   

      

  

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA 

 nr. 3 din 05.02.2025 

                                                     

 

Consiliul de Administrație al Universității din Craiova, în ședința din data de 05.02.2025, 

în conformitate cu prevederile  Art. 139  din Legea învățământului superior nr. 199/2023,  

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

Art. 1. Se aprobă încheierea unui Memorandum de înțelegere și cooperare academică  între 

Universitatea din Craiova (România) și Universitatea Internațională Daffodil (Bangladesh). 

Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 2. Se aprobă încheierea unui Parteneriat de colaborare între Universitatea din Craiova 

și Liceul Energetic cu sediul în Craiova având ca obiectiv să sprijine implementarea proiectului 

„Cercetătorii viitorului/Researchers of the future”. 

 

Art. 3. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 21/30.01.2025 privind susţinerea 

examenului de finalizare a studiilor în anul universitar 2024-2025, pentru doi absolvenți de studii 

superioare efectuate în baza Legii nr. 288/2004, de la Facultatea de Drept. 

 

Art. 4. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 1511/29.01.2025 privind tarifele 

pentru activităţile şi serviciile desfăşurate de cadrele didactice în cadrul Centrului de Limbi 

Moderne Interlingua, Facultatea de Litere, pentru anul 2025. Propunerea va fi înaintată Senatului 

universitar. 

 

Art. 5. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 105/31.01.2025 privind acordarea 

unui împrumut din veniturile proprii ale Universității din Craiova, fond centralizat, reprezentând 

contravaloare Situaţii lucrări 25 și taxa Casa Constructorului aferente acestora, pentru proiectul 

„Consolidarea, reabilitarea, extinderea (cu modificarea regimului general de înălţime la SP+P+2), 

modernizarea şi dotarea Complexului de cercetare şi activităţi conexe "Sfântul Ierarh Calinic"”. 

Suma solicitată va fi recuperată în cadrul proiectului prin depunerea Cererii de rambursare nr. 2. 

 

Art. 6. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 110/03.02.2025 privind demararea 

procedurii de selecție prin concurs a unui post vacant (Expert monitorizare programe de formare), 

comisia de selecţie, comisia de contestații și calendarul de desfășurare a concursului pentru 

proiectul „Profesori de calitate pentru învăţământ de calitate”. 
 

R O M Â N I A 
MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI CERCETĂRII 

 

 

Universitatea din Craiova 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

Craiova, Str. Al.I. Cuza, nr. 13, 200585,   

tel: +40-351-403145,  fax:+40-251-411688,  www.ucv.ro 

e-mail: rectorat@central.ucv.ro, rectorat@ucv.ro 
 

 

http://www.ucv.ro/
mailto:rectorat@central.ucv.ro
mailto:rectorat@ucv.ro



